

GAZETA KRAKOWSKA

Nr 7.

W ŚRODĘ DNIA 24. STYCZNIA 1816.

Z Warszawy d. 16. Stycznia.

Minister skarbu podaie do wiadomości publiczney, że wszelkie z nowey Galicyi, do Xięstwa Warszawskiego przytaczney, pochodzące produkta, mianowicie także fabrykowane trunki, i wiktuały wszelkie, iako to: zboże, drzewo, stoma, siano, bydło, konie, mięso, piwo, wódka, miód, i ogólnie wszelkie produkta Galicyi, gdy do Xięstwa Warszawskiego przewżone będą, od wszelkiej opłaty sta na linii granicznej, dzielącej dotąd Xięstwo Warszawskie od Galicyi, są wolne. Tego samego rodzaju produkta, gdy z Xięstwa Warszawskiego do nowey Galicyi przewozić się będą, również dotychczasowey opłacie sta granicznego ulegać odtąd nie będą. Gdyby zaś z Galicyi do miast Xięstwa Warszawskiego wprowadzać mi no piwo, wódkę, miód, mięso wszelkiego rodzaju, bądź świeże, solone, lub wędzone, i tabakę, czyli tytuń w liściach świeżych, albo suszonych, takowe obiekta podatek konsumpcyjny po miastach Xięstwa Warszawskiego w prowadzony opłacać, podług zwyczajnych przepisow po-

winny. W Warszawie d. 7 Stycznia 1816.
Węgliński.

Oto jest — Mowa miana przez JW. J. U. Niemcewicza, Sekretarza Senatu, Kawalera orderu S. Stanisława, z zlecenia Senatu i Rady Stanu, na publicznym obchodzie pogrzebu d. 5 stycznia w Kościele Katedralnym S. Jana, JW. Stanisława Małachowskiego, niegdyś Marszałka Seymowego, później Prezesa Rady Stanu, a nakoniec, Prezesa Senatu, pierwszego Wojewody

” W tey Pańskiej, świątyni, kęty Matki, którego dziś tylko zwłki widzimy przed sobą, wchodził niegdyś na czele zgromadzonego narodu, by wzywać natchnienia Boskiego, iob Bogu składać dzięki za dobrodziejstwa nad nami; dziś w tey Pańskiej świątyni ten ofierocony Senat, ten Rząd, okryci żałobą, ciężkim przeięci smutkiem, przychodzą pamiętać pierwszego obywatela ostatnią usługę, ostatnie oddać wczeczenie.

" Jeszcze po tejżej wielkiej stracie nie
 otarliśmy łez naszych, gdy już drugą opła-
 kiwać nam przychodzi. Poległy w jednym
 roku dwa możne ślary, na których wyryte
 były wielkie przygody narodu naszego, po-
 legły w śród powszechnego ięku i płaczu. Ta-
 ka jest dola ludzkości; codziennie śmierć ude-
 rza grótem swoim tysiączne ofiary, rzywają
 żalobą tysiączne pokolenia: ciężki jest śal ich,
 lecz acz ciężki, acz długi, nie może być wie-
 cznym. Pamięć tylko Mężów zasłużonych
 nie gnie nigdy, bo cnoty, przykłady, pozos-
 tate dzieła, przypominają ich wiekom, bo
 zapisują imięna ich dzieje, bo rod zehodzący,
 ogłasza je następnemu rodowi.

" Powołany rozkazem Senatu i Rady Sta-
 nu, bym był tłumaczem urzędów ich w tym dniu
 śalobnym, nie zastanowiła mnie własna nieu-
 dolność, nie potrzeba daru wymowy, kiedy
 mówić przychodzi o Stanisławie Małachow-
 skim, o Mężu, z którego imieniem łączą się
 wszystkie wielkie Polaków wspomnienia, o
 Mężu, w którym każdy kretek jest usługą dla
 oyczyzny, każdy czyn jest przykładem do
 cnoty. Nie pochwały, bo Małachowski wyż-
 szym jest nad nie; winniśmy mu cześć, usza-
 nowanie; winniśmy wdzięczność za to co
 czynił dla oyczyzny, uczynił dla dobra i
 sławy naszej.

" Gdyby Stanisław Małachowski z zna-
 komitego w narodzie naszym nie pochodził ple-
 mienia, uczyniłby i wsławił każdy rod
 anoty jego; ale liczył naddziadów w sensacie,
 i na wysokich w Królestwie godnościach;
 miał oycę J. n. Małachowskiego kanclerza W.
 Kor. matkę, Annę Humierką Wojewodzankę
 Podolską, urodzony w r. 1736. Jak tylko
 przyszedł do lat, w których mógł służyć oyr-
 zycznie, służyć ię zaczął. W ślacie podleg-
 łości i niemocy, w którym tak długo pogra-

zeni byliśmy, i skieź dla technącego obywatela
 żywą służenia oyczyźnie chęcią zostać wało po-
 le? Zamknijcie wszystkie; jedno widział tyl-
 ko przed sobą, wśród powszechnego zepucia
 świętą sprawiedliwość ziemkom swoim udzie-
 lać. Nie prowadzony ambicyą lub chęcią zy-
 skow, ale jedynie wrodzoną w duszy cno-
 tliwej dobrą publicznego miłością, poświęcił
 się Małachowski ważnym Sędziego urzędo-
 waniem. Sprawiedliwości! ty corko Nie-
 bian, ty godna najwyższej cześci ludzkiej! a
 jednak znieważona tylekroć! tyś z młodych
 lat w sercu Męża ego założyła twoy prz; by-
 tek, tyś przez usta ięgo wydawała święte
 twoje wyroki!

" Giuntowne praw oyczytych poznanie,
 i śny rozsadek, to sumnienie czyje isk dzieł
 pogodny, na urzędach deputackich, Referen-
 darta Koronnego, uczyniło go nieskazanie-
 ści wzorem.—Ileż on w tych świętych i zbyt
 ważnych urzędach, nie otarł łez w łow
 nieszczęśliwych? Ileż nie wydał ofiar gnę-
 blicy przemocy? Nieraz zawidości i zwło-
 ki pieniaczwa przymuszały znużone strony
 szukać ucieczki, szukać spierom swym koniec,
 nie już w niezmiernych ciężkach i czynach praw,
 lecz w sumnieniu jednego człowieka, którego
 narod uznał, i nazwał cnotliwym. Jego są-
 dowi powierzał obywatel niezmierne mają-
 ki, co mówię, cześć i sławę samę: w wy-
 rokach ięgo odnosił ten koniec sporom, tę
 pociękę, tę słuszną, których długo pró-
 żno szukali w potocznym sądownictwa try-
 bie.

" Na takich to obowiązkow sumnieniu do-
 wiodł Stanisław Małachowski tę wielką praw-
 dę, że nie misz tak cplaknego w Rzeczypos-
 politey ślata, w którymby czełek zajęty czy-
 śną dobrą publicznego chęcią, nie znalazł ślode-

low itania się ięg pożytecznym.

"Kiedy inni ubiegali się za powabem znakomych roskoszy, za blaskiem czczych acz wysokich urzędów, on gardząc niemi, najmniej wymiśłych wolał być pożytecznym: kiedy inni łatwych szukali korzyści, on oddałoby na dziedzie wa przodków swoich, w wydoskonaleniach rolniczych, w uszczęśliwieniu swych włościach, szukał godney dusz szlachetnych roskoszy. Na próżno ukrywa się cnota: blask ięg acz skromny, daleko promieacie swoje rozwodzi. W tych czasach, gdzie narod wydobywał się z obcey przemoey, i zapalił się żądzą odzyskania niepodległości sw ięg: w ten czas, kiedy seym konstytucyyny zbierać się miał, szukity w tey wiekiey chwili oczy wszystkich Męza, godnego przewodniczyć u rodowym obradom. Szukaty go niedługo; sam oyczyzta wskazała Stanisława Ma achowskiego. Nim ieszcze, okrzyknęty u ta, wybrały życzenia Polaków Męza, który ie noczył powszechnie zaufanie i za cunek współzi mk w. Zradcsnym niefieriem okrzyknęta izb: pose'ska Stanisława Ma achowskiego; przewodnikiem sw im. Marszałkiem pamiętne go seymu 1788. Przez cztery lata z asadował Mąt cnotliwy urząd ten ważny i trudny: przez cztery lata nie zawiodł i wie ney chwili nfn ści publiczney; wśród ezn zdia sprzecznych, wśród burzących się paslyy, wśród niebezpiecznych skut samey nowet w iności, silną zawsze i pewną ręką prowadził nawe oyczytę.

"Potomność czytając konstytucyę 3go Maja, zastanawiając się nad ważnem seymu tego ustawy, nad ustawy, które poprawity tyłu wiek w, tyłu nieszczęsnych poprzednich obrad nieczynności i błędy, dziwi się będzie ogromowi ich, lecz nie pojmie. (bo ci tylko cenna to patrzyli poię męga), ile będący u

seru obrad pu bliczn. ch Ma achowski kazał światła, podejmował trudow i pracy. On ieden nie zn i sp czynku, pierwszy udawał się do Świętyni Praw, a po nieprzerwanych nie raz przez całe dni i noey trudach, wychodził ostami. Nie lety! z tylu starań, z tylu prac, pamięć tylko i wdzięczność w sercach naszych zostata; resztę i ustawy i narod, i imie n wet ięg duch zawistny, duch nieublagany rozproszył, pograżył w okropney niebytu przepaści.

Kiedy już zdeptana narodowa w iności, wywrócone święte prawa nasze, ze łzami w oczach pożegnał Ma achowski tę ziemię, którą nie śmił oyczyzta swą nisz, wać. Chlubny w, gan ec pod obce nieba oddalił się z inuemi: i tam dosięgnęta go kara przez czoń dla ca tliwy h. Zagnięt go w powszechną proskrypcyę; proskrypcyę, która nieskrzywdzonych nawe: bardziej iatrzy, niż trwoży. Wzdarto mu obszerne włości; lecz ten, so stracił oyczyznę, mógłie doznać, mógłie czuć jakakolwiek stracę? Nie desye na ten, te okowy, w których tylu rod kow naszych ięzato, obciążyty i szanownego Ma achowskiego ręce. Bez względu na ten wlos siwy, bez względu na tyle smoty, obcy urzędnik z uaganiam wtracił szanownego starca do przeznaczzonego dla wia wawcow w.ężeni.

Wśród tylu udęczeń, czuwały nieba nad głową tak drogą, nad Mężem tak świętym; chciały go zachować, chciały dni ięg przedłużyć do tey chwili, gdzie po tylu doznanych nieszczęściach, Polak miał ieszcze tyżnąć swoię oyczyznę. Znajdował się Ma achowski w w.ęyskim schronieniu, czty rolnictwem i uszczęśliwieniem ludu swego zajęty; gdy Napoleon W. zstawał w dniu iejnym potężnego nieprzyjaciel a siły, ukwit na brzegach Wisły zwycięzkie swe orły. Przytom-

ność Bobatyrą, jak przytemność dobroczynnego Bostwa, odżywiła w sercach Polaków najdroższe ich nadzieie. Na odgłos ten, poręca Mąż sędziwy wiejskie zacisze, stawia znów u steru rządu, połąca się mała garstka (swobodnych Polaków około Męża, którego niegdys liczny mazał naród. Każdy widząc go sądził, że już widział oyczyznę. Powierza W. Napoleon, powierzaia współbracia tę na grobie dawney nowo podnoszącej się oyczyzny naszey laterość. Zastąpił ją od nawalnic Bobatyr niezmiernym puklerzem swoim; umiał ją pielegnować Mąż cnotliwy, i nim śmierć zawładła mu oczy, ujrzał krew ten w nowe szerzący się temienia.

Najsławniejsze zwycięstwa, pokoy wie komyślnością Napoleona dyktowane, przyniosły oswobodzenie Xięstwa Warszawskiego; daliśmy nam, powróciły raczey tego Monarche, którego od dawna wykrzyknęła Kólem swoim jednomyślna Polaków zgoda. — Pien ten sam cnotliwy, nieskazitelną cnotę przekładający nad wszystko, na pierwsze w kraju tym dostojność, na urząd Prezesa Senatu wyniósł zasłużonego Małachowskiego. — Tu po długich zniszczenia nas ego latach, po długim zamknięciu nawet tego gmachu, gdzie się od wieków naród Polski zgromadzał; gdzie głos Małachowskiego przed lat 18tu rozlegał się, ofiarą, za otwarciem ich, w obecności rozrzewnianych tak tkliwym widkiem świadków, znówu tenże głos podniósł się pierwszy do ulanioneo Monarchy. Rzekłbyś, że w tym to Mezu połączyły się ognia, rozszarpane, i znówu spajające się oyczyzny.

Na tym urzędzie zamknął Małachowski bieg dni cnotliwych, dni zawsze pożytecznych krewni. Na wszystkich cnota, sumnienie, miłość oyczyzny towarzyszyły mu bez przerw. Pięknie jest okryć się laurami, na

świat odgłosem sławy, ale równie słodkie sprawuje urzędy pokoju, nie wyęsnając i tzy iedney, zasłużyć na wdzięczność, na bóstwostwieństwo nieumarłych, po sobie współciomków.

"Takim był Mąż ten w życiu publicznem. Ależ cnot w życiu domowem czynił go szanownym i lubym! Powożcie wy ofieroceni włóści jego mieszkańcy! wy, którym on pierwszy na tej ziemi dał skrzawie owoce wolności! wy, między kteremi iek oycie sędziwy wśród dzieci swoich załadał, którego dobroczynna ręka wspierała w s, głos oycowski zachęcał, uczył i cieszył! Powiedźcie [wy liczni krewni], odebraliście od własnych rodziców więcej dowodów i kiego przywiązania? czy więcej pieczoty witości, hojnych dobrodziejstw? Zostawił on was dziećzami obszernego majątku; ale pamiętacie, że najsławniejsze dziełstwo wasze jest przykład cnot jego i ta sława, którą się okrył w oczach żyjących, w wspomnieniu następnich pokoleń. Powiedźcie nakoniec wy przyjaciele, byłże człowiek lepszy, cnotliwszy, w związkach przyjaźni słabszy?

"Nie iasniał dom jego przyychem, lecz mieszkał w nim dostojna obfiteć, otwarta ludzkość, szczerą przodków naszych cęćność. Dobro publiczne ubiwnym było rozum w jego cęćem. Nie cierpiał on, by w przytomności jego sławę czyją szarpano, nie cierpiał otmowy, ale z tą powagą, którą sama tylko nadaie cnota, w publiczu nie raz występnych zawstydzał, gromił występki. Oszczędny tylko dla siebie, dla nieszczęśliwych w skrytości hojny, dla kraju zawsze całkiem wylany. Zdawało się, że wszystko co posiadał, nie swia, lecz oyczyzny uważał byde własnością; a to nie w słowach tylko, ale w

czynach i dowodach, których pamięć zblśnie na zawsze.

"Czemuż o Boże! modły ludzkie wstrzymać nie mogą nieodczuwanych wyroków twoich? Ten naród Polski, nieutulony cziśniasy po ziomku swym, wzniesłby do tronu twego gorące proźby swoje, byś B zeprzedeżył zamierzony kres życia Nałachowskiego dla dobra odradzającej się oyczyzny n szey; bo bez wiek przyćśnić mógł ciężarem sw im sity jego, potrzebny nam był ten wize unek żyjących cnot na zachęcenie dobrym, na kaźń przewrotnym. Potrzebna była ta żyjąca zwie zebność pochwały i nagany, ta władza mówienia prawdy, władza, która ma cnoty jego i opinia współziomk w nadała. Mógł śmiało powstać przeciw gerszą ym i nżyciom, wyrzucić przestępwa ten, któremu nie można było zarzucić. Jkż dusza jego, aż do ub stwienia niłującego cnotę, w ostatnich iuż życia chwilach wzruszała się z zapalezy wscia na wspomnienie wszykiego, co tylko jest nieczym.

"Pokoy niech będzie popiołem twoim o! najlepszy i najczciwszy z ludzi! Oto ten Senat, którego ty byleś zaszczytem i ozdobą, ta Rada, na której ciele piowszy sławałeś, ten stan rycerski, któremu przez lat tyle w tyłu zmiennych koleich przewodziłyś, ten lud miejski, (do którego sięgi pierwszy ze szlachty wpisałś szanowne imie twoie, ci wszyscy, którzy cię czezi i za życia, cta-cenią ze szani martwe swieki twoie. Na próżno Senat, Rząd wzywac cię będą: stań raz jeszcze na czele n szem! Na próżno stan rycerski wdać będzie na ciebie: p dnieś raz jeszcze tę laskę seymową, którąś tak godnie pisałował. Na próżno lud miejski, lud rolniczy odzywac się będzie: wstaw się raz jeszcze na nami, ocieray tzy nasze, wspieray

nas! Nie usłyszysz więcej głosu współziomk w twiech. Już ta najlepsza część istoty nas ey, two dusza cnotliwa stanęła przed Bogiem wiekufey chwasty. — Zdałemi się, że i ten świętego jeszcze n ewygi sła miłscia oyczyzny widzę ciebie z zniżczem czołem wstawiającego się za nami, mówiącego do Boga oycaw naszych: "Pożę, który ksy narodow czerasz w rękę twoich! spuść z wyszkści Niebia s łtościwe oczy twoie na naród Polski, na ten lud zawsze wierny zakonowi twemu, na ten lud, który tyła drukałeś płagami, któryś śmiertelnym ugodził cieniem i szawu do życia przywracasz. Niech tak długie, tak ropie nie:szczęścia i kłeskiego zmiekkęzą zasłużony zaęwne gniew twoy. Podnieś Polskę, utwierdzay chw ejące się iey potęgi, zachoway Króla, zachoway lud twoy weiny natchniny ma:rością rady jego w dnitek nie cęszczestwa i śmierci) prowadź zastępy nasze do zwycięztw, i kś luż dęrad prowadź, a naród ten o Boże! nie przestanie wnośić do ciebie piana wdzięczności i chwały.,

Z Paryża d. 4. Stycznia.

Najjaśniejszy Król Westfalski, który d. 1 b. m. wyjechał stąd na powrot do państw swoich, wydał w czasie bawienia tu swego kilka ważnych wyroków. Pod nazwiskiem *orderu korony Westfalskiej*, (późnawieiny zastal order królestwa Westfalskiego, który składać się ma nęwylęcey z 10 wielkich komanderów z których 3 mier będą wiekie komander, e, z 30 mniejszych komanderów i 300 kawalerów. Wieley komanderowie nosić będą ozdoby orderu na isno niebie kiey wstędze, wiszące z prawego na lewy bok; komanderowie na krzyż na pierśiach, a k walerowie na osutki guz kowey. Order ten jest wspólny dla wojskowych i cywilnych osob. Płaca roczna

wielkich komandierów, którzy nie mają wielkich komanderyj, równie jak mniejszych komandierów jest 2000, a kawalerów 250 fr. Trzy wielkie komanderye mieć mają największej 12,000, a najmniejszej 6000 fr. rocznego dochodu.

W ostatnim dniu bawieni Królestwa Jchmość Welfskich w Paryżu miał J. C. K. Mość na sobie, równie jak Xżę Neufszatelski wielką wstęgę orderu Welfskiegr. Następnie d. 1 Syczn'a pokazali się publicznie z tymże orderem Wicekról Włski, Xżę Arcykanclers państwa i Xżę Kadorski (Champagny.)

W dniu nowego roku odwiedzili Królestwo Jchmość Bawarscy Cesarzową Jmę Jozefę. Monitor ogłosił następujący list Jeneralnego kapitana wyspy Francuzkiej pod d. 14 Sierpnia do Ministra morskiego:

"Jasnie Wielmożny Panie! Mam honor donieść J.W. Panu o powrocie fregaty Karoliny pod dowództwem pruznika morskiego Feretier. Rzeczona fregata wyszła była na krążenie d. 9 Lutego z wyspy Francuzkiej. D. 23 Lipca powróciła do portu S. Pawła z dwiema okrętami Amiejsko-wschodnio Indyjskiej kompanii (Straelham i Europa), które d. 31 Maja z trzech napakanych po żywej walce zabrała. Mam ukontentowanie wiadomości J.W. Pana, że ładunek tych zdobyczy warta blisko 15 milionów franków. Fregata Karolina zrabita pierwej jeszcze była dwie zdobycze, z których jedna nie wielkiej była wartości, ale druga szacowano do 2 milionów franków. Te jeszcze nie nadeszły. Dołączam tu wypisy z listów, które znalezione zostały na zdobyczach Karoliny. Główny ładunek okrętów Straelham i Europy składa się z 1800 saków Indigo, 16,000 pak suchych towarów, 19,000 pak jedwabiu, 12,000 worów saetry.

— Mam honor bydź, &c.

(Podp.) De Caen.

Wypisy z znalezionej listów tyszą się wiadomych już zawisnąć między Amkami i rządem Chinskim Podług jedneg listu z twierdzy Wiliam pod d. 20 Kwietnia 1809 sadawano się obawiać nowej wojny w Indya h.

Onegdaj wyjechali śąd Królestwa Jchmość Wirtemberscy. Mnie nia, że Królestwo Jchmość Syeyliysej wyjadą także w króćce na powrot do Neapolu. J. C. K. Mość dał Królowi Wirtemberskiemu na kilka dni przed jego wyjazdem wspaniałe podarunki w wazonach z porcelanowej rękodzielni w Sevres i rękodzielni Gobelina.

W dniu nowego roku dał J. C. K. Mość po odebraniu pozwinskiej od Xżę i Xżnierek kwi, Xżę państwa, W.W. urzędników, Dam, urzędników pałacu, senatu, cięta prawodawczego, &c. audyencyę cięta dyplomatyczne u, pod czas której przeistawili J. C. K. Moi: Ambassador Austryański, Xżę Schwabenberg, Hrabiów Sekele i Wranislaw, i Barona Dajsera; Pełnomocny Bawarski minist, P. Ce to, Pauow Gunzenberga, Ringel i Kobel; Pełnomocny Wirtemberski Minister, Hrabia Zepelin, Kapitana Senger; Pełnomocny Minister W. Xcia Hellen Darmstadtskiego, Baron Pappenheim, Barona Mellini; Minister związków zagranicznych Królestwa Włoskiego, Hrabia Mareschalebi, P. Manticelle de Crema; Minister związków zagranicznych, Xżę Kadorski, P. Seilhorst, szambelan Anhalt-Bernburkskiego; P. Gröning, syndyka i deputowanego od miasta Bremy; P. Overbeck, deputowanego od miasta Lubeki, i P. Affeta, officera od głównego sztabu legionu Portugalskiego.

Xżę Hohenzollern opuścił Paryż i po-

Wracę do państw swoich.

W Nieszpolu zmarł tamtejszy Minister policji Silicenti po krótkiej chorobie.

Rozeszła się tu pogłoska, która jednak nie znajduje wiary, iż W. Xzē Konstanty do Paryża przyjedzie.

Dla dobra handlu pomarzył J. C. K. i Meśe awary, które za pozwoleniem będą mogły być do Francji wprowadzane i wyprowadzane.

Konle i ekwipaże Jenerała Sawary, adjutanta Cesarza, poszły cneгда do Hiszpanii. Nie prawda zatem, jakoby Jenerał Sawary pobiegł do Peterzburga.

Krótkowsko Saski Minister stanu, Baron Senft de Plsach wyjechał stąd na powrót do Drezn.

Marszałek Oudinot udał się do swojego korpusu, w liczbie 200, który musiał już nadejść do Augsburga.

Od trzech miesięcy mamy tu ustawiczne deszcze. Jeżeli tak dłużej będzie, tedy obawiać się należy wielkich powodzi.

Pałac Elisee Napoleon, który Cesarzowie wiarowany zostal, nazywac się odtąd będzie Eliseum Jozefy.

Król Sski wyjeżdżając z Paryża rozdał znaczne podarunki, między innymi dał każdemu z 6000 Cesarskich odźwiernych po 100 ludorow i w tym stosunku innym służącym. Każdy z Królów ma honorową straż z gwardyj przed swoim pałacem. Opowiadają zawsze jeszcze anekdoty, które przytrafiły się pod czas rocznicy wielkiej uroczystości koronacyi. Wszędzie był Cesarz w tany okrzykami: "Niech żyje Alexander wielki, niech żyje Juliusz Cezar, niech żyje Tytus!,, Gdy lud widział, iż tylko Francuzoy Xiążęta, a nie obecni tu zsgranieźni Król wie towarzyszy Cesarzowi, wołał: *Oto uroczystość prawdziwie narodowa!*

Podana była Cesarzowi podług zwyczajnolistu osób zaproszonych na bal na ratuszu d. 4 Grudnia. Jedna z dem honorowych rzekła do Monarchy, iż jedna młoda dama życzy sobie z nim mówić. Po przemówieniu kilku słów pokazało się, iż przysła o wypcsarzenie Cesarz spojrzawszy na icę bęgałe klejnoty rzekł: "Mcia Panno, cokolwiek cierpliwości z strony W Panny i cokolwiek oszczędności z strony przyszłego Twoiego małżonka, a reszta się znajdzie., Jenerałowa Mousset podała także Cesarzowi próżbę.

Pe skie presektwo zawsze się tu jeszcze znajduie. Rząd Francuski zastępuje wszystkie tego wydatki, które do 1000 fr. jedzienne wynoszą.

Zapewniają, iż rosmaiterzemi sta otrzymają n we urządzenie, mocą którego i za złożeniem kaucyi liczba członków stosownie do potrzeby będzie ograniczona. Ckca zacząć od piekarzy i rzeźników. Potem ma koley przyść na Xięgarzow, i wszyscy kramarze, przedający Xiążki, mają być u. bylonemi.

Wczoray odwiedził Xzē Prymas Cesarza w pałacu Tuilleries.

Król Wirtemberski darował przed wyjazdem W. Mistrzowi obrzędow, Hrabieciu Segur, kosztowną tabakierę.

Deputacya Toskańska, na której czele znajduje się Kardynał Zondadari, miała u Cesarza audyencyą p. żeğnalną.

Do Strazburga przybyło wiele br. k z pieniędzmi kontrybucyynemi z Austrii.

Pod czas niedzielney rewii zwrocil Cesarz szczególniey uwagę na artyleriją gwardyi. Jest ona na nowo zupełnie wy porządzone i ma 200 dział; wszystkie musiały ckoło Cesarza przechodzić, co przeszło godzinę trwało. D. 1 Stycznia wyruszyła taż artyler-

rya do Hiszpanii.

Z Madrytu d. 21. Grudnia.

Głazcy, tutejsze don szał o potyczkach, które na końcu Października z kupami rak-
szar w Ww Aragoni, które tam są
właż kłóym ulica na polisty
tanie przy tej okazji sławnego herceta kad y-
łu, nazwiskiem Baget, sprawiło wie k e ukon-
tent w ne w Aragonii.

Uważają tu od niejakiego czasu wielkie poruszenie w wojsku; dla one do różnych o-
kolle. Poruszenia te mają zapewne sw azek
z powsze hnym planem, którego wypadek nie
może być tylko potworny. Bandy intru-
kacje z różnych porażek są okolic dla re-
punkcji i m rda ludzi bezbronných, pochwyta-
ne i ukarane sztalat.

Marszałek, Xze Elbinger, powracając
z Francji przybył do Waladolidy. Oze-
nie, znowy dowodzący nad jeźdźcami, kopu-
siał.

Anglicy w Hiszpanii, jak słychać, z okolic
Madrytu cofają się do Portugalii.

Hrabia Altamira nie jest w ecy, prze-
szo go juży Szwajcarscy, Azytyjski, gtu-
lany, zaś, iż jego mieżać, Junta obrat wy-
dział z 6 sztalat w sztalony.

Głazcy tylko zbliżają się Francuzkie wy-
ska wychodzą przedw nim deputacje od
miał.

Z Antwerpji d. 30. Grudnia.

Port wojny w Antwerpji, w Belgicze
zrobili Anglicy (jak Monitor powiada) przez
niebezpieczeństwa okrętów w niebezpiecznym. W
zawysza ich żandarri wycyżik niozyc c. stery.
Fortyfikacye od maza są przez Anglikow
zbur one, ale od ich dowodzących. Zola-
wiane działa zagwoździł nieprzyjaciel. W
dnie odpyśnienia Anglikow pacytała burza,
podczas której wiele ucierpieli. Zatopify się

szkłem i okręty z koni. Z jednego okręta,
na którym szaydow to się 300 lud i, 80 tył-
k, zraniano. Około 30 innych szk. w
potulonych obżrezi, spali i Anglicy.

Z Lwowa d. 19. Grudnia.

Pobrzeżny nasz handel idzie teraz dosyć
pomyślnie, i przybyw is tu czasami okręty
z Lewantu. Wczoraj rano wyszło stąd 12
statków do Marsylii, Genui, i t. d. W krot-
ce pokazała się dwóch Angielskich korsarzy,
którzy ku nim dążyli; lecz te zrzęcznie cofnęły
się nazad do naszego portu, i korsarz który
się najbardziej za niemi uganiał porażony
został kulami z naszych baterii.

Z Antkwy d. 11. Grudnia.

Port nasz co raz bardziej jest uczesze-
ny. Od 4 b. m. przybyło tu 63 okrętów,
pomieży których 16 z Wenecyi z żelazem, i
dzwonem, 4 z Zury z wiatem, żelazem i sta-
wym, 6 z Tryestu z żywicami, i t. d.

Z Amsterdama d. 6. Stycznia.

Xze Języ przybył na wyspę Wal-
he en.

Papież usze podu szał się uławicznie
od d. 29 Grudnia, tak, iż ci kto zę peki-
wali ich spadnie a wielkie pon szę szkody.
Sarcotliwa te odmian przypisują pomi, śnię-
som z Paryża donesieniom wszędejan od-
mian w niszem kraju użycie mogaich; twier-
dzą, iż kraj nasz utrzyma też znieys a swia
niepoległość, i urna i tyko dwa eue depar-
tamenta, to eśt Zelantzki i Brabantzki, i eześ
Hollenderskiego aż do Morzy przed Rotter-
damem, ale szał dost nie więcej kraj w ni-
szeli ustapi.

Oczekujemy codziennie powrotu Króla,
i z tego powodu zgromadza się lud co wie-
czo przed pałacem, ponieważ póko e sa e-
świecone.

D O B A T E K

D O N r 7.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W A SRODĘ DNIA 24. STYCZNIA 1840.

Z Londynu d. 30. Grudnia.

(Przez Francuz.)

Miasto Londyn podało Królowi dawno napowiem znową prośbę, aby rozkazała sądzić sprawę w wyprawę do Walcheren, która tyle pieniędzy i ludzi bez żadnego użytku dla sprzymierzyńców kosztowała, i była iedy- nie dziełem niezdolności, intryg i rozdwie- nia członków gabinetu, które starały się tylko oszukać M. nar. kr., co jest publicznem z gorszeniem.

J. K. Mość dał na tę prośbę odpowiedź następującą:

"Dziękuję wam za dowody uszanowa- nia i przywiązania, które do mnie wy- słała i familii królewskiej. Ostatnia wyprawa na Skal- dę miała ważne cele ryczące się inter- esu moich sprzymierzyńców i bezpieczeń- stwa kró- lewstwa. Zająć można, iż część tylko tych celów dopełniona została. Nie usu- lem napotrzebne wyznaczyć wojsk w komis- syę do rozpoznania i oszacowania moich do- wódzów siły morskiej i wojskowej. Jest to rzecz mego parlamentu żądać takiego rozpoznania lub przez swoją mądrą przed- stawiając inną drogę, który uznaje za potrze-

bną dla publicznego użytku."

W liście officera z Hiszpanii pod d. 18 Listopada do przyjaciela w Edynburgu pisane- go wyczytaliśmy: "Od ósmego tygodnia przybyli- śmy do wojska, które stoi w okolicach Bar- dejos. Panuje tu zaraziłwa gorączka. Cho- rzy odśelani są do Lizbony, co domyślam się kże, iż niedługo tu pogociemy. Lecz nam odważmy się naprzód postąpić, potrzebuje- my wielkich z Anglii posiłków. Wszyscy bar- dzo tu sobie przykręmy, i każ y ra by z nas do wycofania powrócić. Hiszpanie o- kazuja miłość patriotyizmu i bardzo są skryto- mi; zdaje się, że wszystko dla nich jest iedno pod jakimkolwiek tytułem zstawiać rządem."

Po długich nowszych dniach od wojska Lorda Wellingtona. Liczba chorych coraz bardziej się powiększa. Zdaniem do boju wojska w Portugalii nie mamy iak 30,000 lu- dzi.

Pisma nasze wyrażają, iż flota Angielska w wschodnich Indjach składa się z 29,400 Europejczyków i 87,500 krakowców.

Z Augsburga d. 1. Sycznia.

Wczoraj i dziś przybyło tu 20 cztero i sześciu konnych wozów z pieniędzmi z Austrii, które

C. Francuzki płatak, P. Wieser, odebrał. W tychże dniach wypłacili tutejsi bankierowie znaczne summy, które Wiedeński Bankierowie do nich przekazali.

Wczoraj i dziś przybyło tu powracającą z Austrji wojsko Wirtemberskie w liczbie 14.000, pod dowództwem Jenerata, Barona Wölkwarth.

Z Konstantynopola d. 16. Listopada.

Intrygant Dandrin z Siedmiu wysp, areztowany był z rozkazu Sprawującego Francuzkie interesy, P. Latour Maubourg, i siedział uwięziony w Francuzkim pałacu. Angielski poseł, P. Adair, dopominał się o niego. Przekazaniami jego uwiedzioną Portę, prosiła P. Maubourg, aby Dandrina go uwolnił. Lecz P. Maubourg nie tylko odmówił wyraźnie prośbie, ale nadto rozkazał na domie poselskim zawieźć go by Cesarza Napoleona i oczekiwać, czy i poważą się kto znieważać takowe znaki. Posełek P. Maubourg miał pomysłny skutek. Portę oświadczyła P. Adair, iż niem że wydać Dandrina go i postąpiła straż janczarską do domu Francuzkiego, gdzie ciągle za nią zostawać będzie, tak dawniej było, niż intrygi Angielskie przystęp w Konstantynopolu znalazły.

Z Twer d. 3. Grudnia.

D. 30 Listopada o godzinie 2 po północy przybył tu Najświetniejszy Imperator w dobrej zdrowiu. Z rana udać się raczył w towarzystwie swej Siostry W. Xżny Katarzyny Pawłownej i tej małżonki Xcia Holsatyńskiego-Oldenburskiego, do katedralnego kościoła na nabrzeżno.

D. 2 Grudnia była w pałacu uczta, a d. 4 maskowy bal dla szlachty i kupców, którzy przez obchodzenie znacznej liczby tu zjechało. J. Imp. Mość raczył dwa razy ogłaskać miasto Twer i rozpoczął tam roboty. Dnia 10

czył się J. Imp. Mość udać w towarzystwie Siostry i Szwagra w podróż do miasta Moskwy.

Z Moskwy d. 6. Grudnia.

Dziś miało nasze zaszczycone zostać obecnością Najjaśniejszego Imperatora przybyłego z Twer. J. Imp. Mość przybył tu o godzinie w pół do 10tej z rana w towarzystwie W. Xżny Katarzyny i Xcia Holsatyńskiego-Oldenburskiego, wyjechał niedaleko pałacu Piotrowskiego do domu Jenerata porucznika Boratyńskiego. Stamtąd wjechał do miasta przy radosnych okrzykach niezliczonego ludu. Przykość elekcjonalnym powitany był od Metropolity Pińskiego i duchowieństwa, i do kościoła wprowadzony, gdzie rozkaz przeczytać odebrał dnia tego wiadomość o wzięciu twierdzy Braitow. Potem oiprawione zostały nabrzeżno. Zdać piwo nie zdola opisać radości mieszkańców z widzenia swojego Monarchy. J. Imp. Mość udał się z kościoła do pałacu Słobodowskiego.

Z Rzymu d. 8. Grudnia.

W tej chwili rozszła się w publiczności wiadomość, że Jenerał Miols oznajmił list, który Król Joachim w swej podróży do Paryża odebrał w Chambery od Cesarza Napoleona, w liście tem znajdował się ma wyraz: "Powiedz Królu Kochanym moim Rzemiennik, iż poważam i highly dla szlachetnych ich charakteru, i że dobro ich miała serce moje obchodzi. Chęć wynieść Rzym do wielkości i czczenia, i kiego nie mielibyśmy w wszystkich czasach." Tak w liście ma wyraz i osnowę tego pamiętniku. Cesarz przyrzeka, iż w krótko zieleń d. Rzymu.

Moiem są, iż na miejscu teraźniejszego Papieża nowy obrany zostanie.

CENA ZBOŻ

Na targow w Krakowie d. 22 i 23 Stycznia 1810.
 Korzeń Przędzicy - - - - - zł. pol. 64 do 80
 - Zyta - - - - - - - - - 53 - 60.

-- Jęczmieńca - - - - - 52 - 61.
 -- Owsa - - - - - 30 - 36
 -- Grochu - - - - - 52 - 60
 -- Kalfyziągłancy - - - - - 104 - 120.

DOMIESIENIA.

W Imieniu Najjaśniejszego Fryderyka Augusta Króla Saskiego, Xcia Warszawskiego
 Od Sądu Pokoju Krakowskiego, Obwieszczenie.

Mianowani od Rządu Centralnego na Sędziów Pokoju departamentu Krakowskiego, gdy z w li Najjaśniejszego Fryderyka Augusta Króla Saskiego Xiążęcia Warszawskiego przez Radę Stanu ogłoszona za wezwaniem J.W. Franciszka Taczanowskiego Kommissarz rządowego, do roz oczeń a tey polejnowaney Magistratury w dniu dzisiejszym przystąpi ismy.

Odzywamy się do Was przezacal Obywatele departamentu Krakowskiego i calcy szanowney publiczności z największą chęcią poświęcenia się na was e usługi, niejąc Wam najpomysłniejszą ofiarę ku najmilszey kaźdemu zgodzie, niezakładając sobie żadn ch przyte unieczyszych za us łność p ac swoich korzyści, nad te jedynie, aby przynie eć spokojność fa miin a, po ednac częć kroc rozódzajone niewiewiantey unysty, wtrzymać sagodnie pierwsze zapęsy ktoln i, wronie stodycz pokoin na tonu ucisnionych, oszczędzić Wam (gdy sami pozwolicie) długich kosztownych pro essow, a to przez głoś prózb, przetożeń i prakco nani a szych, a temi drogami do serc waszych przezacne obywatelstwo wciskać się pragniemy; lecz powolność tykq wasza, i miłosć droznego pokoin, wspierac potrafi te usłowania, które w dniu dzisiejszym połaamy wan obwieszczeniu. ia Sądy Pokoju u zędownie swoje tu w Krakowie w domu sądownym rozpoczęty dnia 16 Stycznia 1810 roku.

(L.S.) Anarzey z Jawora Papraki, Sędzia Pokoju, Przyd.
 Karol Saryusz Skorkowski, Kan. Krak. Sędzia Pokoju.
 Franciszek Alojzy Filipowicz, Pisarz S. P. K.

Zgodno z oryginałem:
 Felix Grodzicki, S. J.

W Imieniu Najjaśniejszego Fryderyka Augusta Króla Saskiego, Xcia Warszawskiego
 Pana naszego miłosćciwego, &c.

Sąd Appellacyjny Krakowski oznajmie ninieyszen obwieszczeniem wszystkim i kaźdemu z osobna obywatelowi i mieszkańcowi tego kraiu do Walkiego Xięstwa Warszawskiego, pod berło Najjaśniejszego Fryderyka Augusta Króla Saskiego, W ekiego Xięcia Warszawskiego, nowo wcielonego, że nastapi onem już teraz zapr wadzemu w tym kraiu stałego Rządu, wydane go przez Wysoki Rząd Centralny w dniu 18 miesiąca Siepnia 1809. Jultian czyli przerwy sądow punkt iwszy, 2gi, 3ci, 4ty i 5ty zupełnie usłaj i big Administracyi sprawiellwości na nowo zwrocony zost ic. z tym jednak warunkem: że wszystkie sprawy w sąlaca óbrosądzenia wiszące, a które ieszcze do rozułow lub Klencułow u edoszy mała być zwrac ne do magistratur Sądow Pokoju, rownie jak inne wszystkie sprawy nowo rozpoczyne się mające, do teyże magistratury polejnowaney nayprząd wusszone być powinny. Czyni ora Sąd Appellacyjny wiadomo, że czas trzecz mieściany po sadatym pokoin i w prowad enu itatego Rządu punktem 4tym i 5tym oznaczony od dnia 1go Stycznia saarety, dnia 31 Marca 1810 kńczy się. Uwi donia Sąd Appellacyjny, że magistratura Sąd w przedawzreb w owocie Krakowskie w osobie W. Anarzeja Paprskiego i W. Xiędza Skopskowskiego Kanonik Katedralnego Krakowskiego na dniu dzisiejszym przez J.W. Taczanwkiego Kommissa za Rządowego w prowadzoną została, i urząd wane swoje od dnia dzisiejszego rozp czyni. O Magistraturach z s tychże sąd w Pokoju wionyc p wiatkach póniey w prowadzie się mających Sąd Appellacyjny póniey wyda uwiadomienie.

Ignacy Stadnicki
 Z Rady Sądu Appel. Krak. d. 16 Stycznia 1810
 Szper, Sekretarz.

Perukarz waler posiadający język Francuzki Niemiecki i Polski, i co figurowy innych nauk tak rzeźników jako też i moralności, dobrami zaświadczeniami swemi okazuje się mogący, życzyliby sobie udać się gdzie na wieś lub tu w Krakowie za Guwernera. Wiadomość zaś o nim każdego czasu będzie może na Grzeszkiej ulicy pod Nrm. 38 u Perukarza Kosłowskiego. O czem Prawdziwney Publicznosci doniesić ma honor.

Pewien Akademię Pruski posiadający przy najsłynniejszych methodach pedagogiki sławnych wieku tego Pedagog w Peltociego w Szwecyi, Oliviera w Saxonii i t. d. cztery już w różne języki i różnie wiadomości; życzy sobie w jakim dobrym i reputowanym domu zapatrzeć miejsce Guwernera. — Rodzice troskliwi o należyte wychowanie swych dzieci i potrzeba dla nich edukacya, gdy go mieć będą chcieli, mieszka tu w Krakowie na ulicy Siewskiej, w domu pod Nrm 345, pod nazwiskiem Konstanty Głowczeki.

W Imieniu Napoléona Wielkiego Cesarza Francuzow, &c. Sąd Appellacyjny Krakowski. Z nakazu Najwyższego Rządu Centralnego na dniu 15 Grudnia r. b. do liczb. 4266 wrzanej osnujemy wszystkim i każdemu k mi o tem w edzie należy, że odtąd do wszelkich czynności i pism sądowych język oyczyły Polski we wszystkich krainowych jurydykcyach używany być ma. Co Sąd Appellacyjny Krakowski do wiadomości podaje z nakazem, żeby n dal cesa mapukarera sądowa za nie w innym jak w oyczyłym języku Polskim od ywane były, i pisma w innym języku nie Polskim do Sądow podawane przystawane byćz nie miały.

Jęzacy Szasnkali.

Z Rady Sądu Appellacyjnego Krakowskiego d. 18 Grudnia 1809.
Piskarski, Radca.

Pewny Obywatel chce kupić 12.500 ryl. z warunkiem jednak osiągnięcia profesytorstwa; koby więc nadla bywał zopolyczenia, secho do Komornika Kieleckiego H. Łęczyńskiego, miazego do zarzawcu s. stwney ugody pierznie, zgłosz się.

Miecy podpisany ubowozni ny Patentem J. K. Mei Dyrekcyi Loteryi Krasylcznie Xięstwa Warszawskiego, Kolektor w mieście Krakowie, donosi Szanowney Publicznosci, iż by ony kupiena losow na loteryi krasylczney, dostanie ich, albo w własnym jego pomieszkaniu w mieście Zyd wsk m pod Nrm 69 w kamienicy kupcowey Pukosowey, albo w mieście szanmem w sklepie JP. Stanela, jako rownie i Numeru latniego slegnoma.

Datt. w Krakowie d. 11 Stycznia 1810.

Moyzesz Horowicz.

Opisnie. Zbiegłych z kryminalnych Sądow Krakowskich osób, ika ony

Igo Jona Kosłowskiego, ten jest wzrostu średniego, bladej porządku twarzy, nozdrze ciemnych włosów, takichże brwi, siwych oczow, rodem z miasta Zostaw w Krainie Sileskiej, katolik, żony 24 lat miazey. profesy kucharz, w wenszaskim szwycerskim letaym u iorze, to jest kitali, takichże rayuzach i w keydnach stogt

żeg. J na Tymie wsk ego, ten jest rodem z N wego Szera, 20 lat miazey, katolik bez szony, lokay, matego chudowlawego wzrostu, biały porządku twarzy czupych niebieskich oczow i gniadych włosów. Takowych Domnia i wszelkie zwierachaci adalk, a w rasie dostrze eia mie i ot m Swietnemu Sadowi krymina nemu d. nieid secho.

Z Dyrekcyi Polkeyi Miasta Krakowa.

Per C. R. Forum Nobil. Tarnoviense medio presentis Edicti publico notom:st, Datum X-vero m Zachariam Michaelem Nepomuc: quadrinominis Consilem Piniński ob amprobom huius pr di alitatem Cura elo subici, eidemque una nr Curatore Dnom Catharinom de Wogortwiekie imo Com. Pinińska, zdo nunc v-to Grabieśka Matrem per Decretum confisiu Prateres C. R. Forum Nobilium i eppelense requiri, ut dispositam hance Curatam super summa 100 fl. p. divi supra Dni X-veri Piniński propria Lib. her. 26 pag. 164 Nro 34 onerum super bonis dim Georgii Com: Piniński propriis pranotatam, pranotari disponat. — Tarnoviz die 20 Decembris 1809 Nro 11. 443.
Joannes Comes Stadnicki mp. Weimann mp.
Nitsch mp. Josephus Leichamscheydor.